III.

*In ileis nihil descendit ad inferiora, & hoc est proprium & inseparabile passionis... Si vehementius distorqueantur, stercus eis ascendit, atque singultiunt: quidam verò desipiunt & convelluntur, compatiante nervorum principio stomachi passioni (f).*

Nihil frequentius in libris Medicorum alioqui insignium

R

le-

(a) Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 44.

(b) Gal. Com. in lib. 6. Aphor. sent. 44.

(c) Casal Histor. Natural de Asturias, tratado de las doctrinas de Hipp. §. 7. pag. 163. seq.

(d) Aret. de Caus. & sig. diut. morb. cap. 8. pag. 59.

(e) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Epidem. lib. 1. sec. 2. text. 4. pag. 52.

(f) Gal. Com. in lib. 7. Aphor. Hipp. sent. 10.

legitur, quàm in doloribus iliatis vehementioribus stercora non modo vomendo per os educi, sed & clysteres per alvum injectos vomitu rejici: imo non desunt qui affirmant, suppositorium alligatum femori, ad superiora raptum, per os exiisse. Sed quàm multa in observando commissa sint menda, quàm futiliter & vanè multi in mirabilibus enarrandis operam perdant, norunt illi omnes, qui in legendo observationum particularium cumulo, quo non obruitur, sed opprimitur prorsus medica ars, tempus inutiliter transigere coacti sunt (a). Morgagnus, quae de ileosis proximè proposuimus, accuratè examinans, in adversariis anatomicis primum ea si non omninò negat, in dubium saltem revocare videtur. Postea in eximio opere de causis & sedibus morborum, &c. eandem rem tractans, eruditè quidem, ut solet, eam persequitur, atque exempla expulsionis excrementorum per os novo examine percurrens, nec tamen in negativam sententiam tam arctè propendens, in id incumbit, ut rationem eorum ex anatome reddat. Sed ab eo labore supersedere potuit bonus senex, nihil enim (quod ipse non diffitetur) tam rectè dici potest, quin possit probabili conjectura impugnari (b). Ego autem sic existimo, stercora in intestinis crassis (eorum enim hic locus proprius est) numquam diutius detineri, nisi quod horum vis in illis immutandis praeter naturam inversa sit, aut nimio calore & inflammatione indurata & resiccata (c), quae duae causae generales sunt adstrictionis alvi. In iis, qui ileo conflictantur, stercus antea in intestinis praeeexistens non ascendit ad os, cum ipse viderim, sub initiis hujus morbi ea stercora per infernam alvum aegros excernere, quae ante morbum cumulata erant, quo facto ita clauditur inferior venter, ut progrediente morbo, parùm, aut nihil dejiciatur. Id ipsum ante me vidisse Petrum Salium, ex ejus tractatione de ileo fati-

(a) Vide quae de hac re diximus in Praef. ad Hipp. Progn. §. III. pag. 54. seq.

(b) Vide Morgag. Advers. anat. III. animadvers. IX. pag. 72. & de sedib. &

caus. morb. lib. 3. epist. 34. num. 28. seq. tom. 2. pag. 52.

(c) Vide Physiol. nostr. tract. 3. prop. 16. num. 83.

tis patet (a), imo & ipse Hippocrates in historia mulieris volvulosa inquit: *Secessus crudi, tenues, pauci* (b). Ergo per os exit in ileosis vomitus stercori similis ac foedè olens, quod indicat, malum usque ad superiora intestina & ventriculum ita propagatum, ut circa alimenta id efficiant, quod lege naturae crassorum intestinorum proprium & peculiare est, foeculentas scilicèt ciborum partes corrumpere, & certa putredinis specie afficere. Cùm verò id ipsum intestina superiora & ventriculus efficere nequeant, quin & ipsa corrupta sint, putredine conspurcata, & in gangrenosam labem conversa, inde fit, ut ileosi, quibus stercorosa substantia per os ejicitur, inevitabili gangrena pereant.

IV.

*Hypocondriorum, hepatis, cordis (oris ventriculi) partiumque umbilico circumpositarum dolores, excluso sanguine, periculo defunguntur; non excluso, interimunt* (c).

In doloribus partium ventris sanguis sponte fluens seu per haemorrhoidas, seu per anum, utilis esse solet, eosque solvere, si validis viribus, conferentia & tolerantia comitantibus, excretio fiat, haec enim omnium accommodatissima est ad hos morbos tollendos. Si verò viribus languidis, aegro extenuato, morboque diutius trahente, sanguinis excretio per infernam alvum superveniat, instantis mortis nuntia esse consuevit (d). Docemur utique, in his malis ad missionem sanguinis, ad applicationem hirudinum, ad cucurbitas admovendas, non esse diutius morandum, validis enim viribus morbi vim infringunt.

V.

*Quibus continuò in febris vacatione hypocondrii, & cordis (oris ventriculi) dolor, crurumque ac partium inferiorum, & unà venter in molem assurgit, phlebotomia exolvit, & alvi pro-*

R 2

flu-

(a) Vide Petr. Sal. de Affect. partic. cap. 11. pag. 255.

(b) Hipp. lib. 3. Epid. sec. 1. aegrot. 9.

(c) Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 11. sent. 25. pag. 168.

(d) Vide Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 23.

*fluvium. Ibi tum febricitare, calamitosum, quia diuturnae sunt febres & validae: quin etiam inde veniunt tusses, difficultas spirandi, atque singultus, quae omnia quando exolvi debent, coxarum praegrans dolor & crurum, aut puris expectoratio supervenit, aut oculis capiuntur (a).*

Pulchra sententia observationes continens circa morbos partium ventris cum dolore conjunctos scitu dignissimas. Qui colicis doloribus per intervalla conflictantur, validis febribus, saepe diuturnis, interdum acutis cum ventris inflatione, & intestinorum doloribus corripuntur. Si inflammatio, horum malorum origo, acuta sit, celeriter aegri morbo defunguntur, quamquam saepissimè mors ea omnia excipiat: ex vero enim inquit Aretaeus de his loquens: „ Colici sanè volvulo, & stropho (id est torminibus) celeriter necantur (b). At si inflammatio lenta fuerit, temporis tractu ea symptomata, quae in textu referuntur, accedere solent, ut non semel vidimus in iis, qui ex podagra retro pulsa ventris dolores patiuntur. Sed maximè notanda horum malorum solutio, etenim praegrans dolor coxarum (hoc est, eorum ossium, ex quibus hypogastrii cavitas in infimo ventre constituitur) & crurum, damnum ex intestinis avertit. Id unum restat, sub hoc casu in acuta inflammatione phlebotomiam prodesse, non purgationem arte factam: utramque utilem esse in inflammatione lenta, ita tamen: „ Ut „ ubicumque purgationis & phlebotomiae necessarius incidit usus, à phlebotomia auspiciandum: qui contra facit, „ tam est in vitio, quàm si ipse manus adferret aegrotò, „ quòd morbum alioqui sanabilem ex eventu faciat insanabilem (c). Vellem tamen ego, ut tirones imitentur Hippocratem, qui tam religiosus fuit in purgando, ut non, nisi summa necessitate coactus, catarticum exhibendum putavit, ac solo clystere contentus medicinam facilè instituerit (d).

(a) Hipp. in Coac. Duret. lib. 2. cap. 11. sent. 24. pag. 167.

(b) Aret. de caus. & sig. morb. diut. lib. 2. cap. 8. pag. 59.

(c) Duret. Com. in Coac. Hipp. lib. 2. cap. 11. sent. 24. pag. 167.

(d) Vide Duret. loco citat.

V I.

*Ex hypocondriorum dolore, febres malignae; quod si & sopor accesserit, pestiferum (a).*

Hypocondrii nomine Hippocratem hic praecipuas infimi ventris partes intelligere, censendum (b), atque de iis inflammatis pronuntiata est sententia, ut si diceret, febres acutae ex doloris acerbitate viscerum hypocondriacorum natae, sunt terrificae atque malignae.

V I I.

*Quibus hypocondria dolent sine inflammatione, his febris superveniens, solvit dolorem (c).*

Non utcumque febris hypocondriorum dolores tollit, sed cum inflammatio nulla subest, neque febris ab initiis comitatur, sed postea supervenit. „Ergo (inquit Celsus) „si sine inflammatione dolor est, nihil imponendum est, „hunc enim statim ipsa febris solvet... Nam & praecordiorum dolores, si sine inflammatione sunt, finit, & in „jocinoris dolore succurrit, &c. (d).

V I I I.

*Cum intestinum in dextra parte dolebat, & articulari morbo correptus est, quietior erat: postquam autem hic curatus fuit, magis dolebat (e).*

Consensum partium ventris cum summa cute ex Hippocratis mente in Physiologia monstravimus (f); at hic earundem partium consensus cum articulis observationibus confirmatur, etenim saepè vidimus, ventris dolores colico-iliacos translatione in articulos facta solvi, eosdemque  
ma-

(a) Hipp. in Coac. Duret. lib. 1. sent. 32. pag. 17.

(b) Vide Duret. loco proxim. citato.

(c) Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 40.

(d) Cels. de Medic. lib. 3. cap. 10. pag. 139. & lib. 2. cap. 8. pag. 70.

(e) Hipp. de Humorib. vers. 205.

(f) Vide Physiol. nostr. tract. 2. prop. 11. num. 65. pag. 102.

materia in ventrem iterum reduce, de novo excitari. In iis, qui podagra, ischiade, aliisque articulorum morbis laborant, id passim observamus, ex hisque edocemur, frictiones, extremarum partium lotiones, cucurbitularum applicationem, in doloribus intestinorum magni usus esse debere.

## IX.

*Quae autem ex papaveris succo, & alterco, & eo modo frigidis composita medicamenta sunt, simul omninò & refrigerant & siccant: qua ratione non solum ut sensui torporem inducentia salutaria sunt, sed etiam ut humorum tenuitatem cogentia atque crassantia, praeterea vehementem calorem refrigerantia. Ubi verò crassi glutinosique humores exuperant, alienissima sunt quae torporem inducunt, cavendusque magno-pere in ejusmodi affectibus eorum usus est (a).*

Agit Galenus in hoc loco de sedandis doloribus, sed praesertim loquitur de his, qui intestina occupant, atque talia adducit ad veram praxim documenta, ut hac de re omninò consulendus sit. Opiata, ut vocant, medicamenta in hoc malo à quibusdam summis extolluntur laudibus, ad ea tamquam ad sacram ancoram confugientibus. Contra alii, ea medicamina cane pejus & angue fugienda, existimant. Si intestina ex calida & sicca eorum intemperie, quae ob diuturnitatem *hectica* à quibusdam appellatur, debilia & dolentia sunt, opiata nocent, atque falsas inducias dando, aegrum prorsus conficiunt, debilitatur enim his intestinorum compages, & malum non avertitur, quin potius exasperatur. Si adest inflammatio, aut copia crassorum humorum, vel flatuum proventus, noxia sunt opiata, etenim humores cogendo & includendo, naturam gravant, & debilitant. Adde, hoc mali genus rarò ex humoribus cavitatum, saepe ex his, qui inter tunicas intestinorum continentur, procedere, quibus opiata medicamenta opem nullam afferre, sed cogendo, damna inducere, quivis intelliget.

Do-

---

(a) Gal. lib. 12. Meth. med. cap. 8.

Dolent aliquando intestina ex ataxia spirituum, subtili inquinamento affectorum, ut in hystericis, iisque, quibus laxa & debilis est intestinorum compages. His ergo convenit diffflationem promovere, transpirationem sartam tectamque servare, tum demum laudanum liquidum sub moderata dosi praescribere. Generaliter certum est, eos, qui constanti animo cruciatus perferre student neque medicamentis obtundere, citius certiusque ex morbo evadere.

## X.

*Novum illud inventum, nempe clyisma è fumo tabaci, quid hic praestet, experientiae relinquitur (a).*

Laudandus labor eorum, qui indefinenter nova inquirent remedia pro morbis magnis debellandis; curandum tamen, ne praeproperè novis fidamus inventis, sunt enim multa, quae, ut rectè dicebat Verulamius, primò spem inflant, deinde destituunt. Apud Heisterum longè describitur usus fumi tabaci per clysterem injecti in ileo curando, tum praesertim cum ab hernia incarcerata oritur. Describitur etiam instrumentum, quo fumus in intestina introducendus, ac multis laudibus & encomiis hoc remedium proponitur (b). Aliud inventum, novam nempe machinam, ante paucos annos fabricatam, ad ileum desperatum sanandum, longa oratione communicat Antonius de Haen, atque litteras à Medico Mediolanensi (in Italia enim haec machina excogitata est) sibi datas proponit, multisque experimentis in canibus factis, quibusdam etiam corolariis & problematibus adjectis, exornat. Sed post haec omnia: „Jure, inquit, Italos Medicos & Chirurgos laudandos, qui in vis hominibus, ne una vice nimium urgendo obsessent, lentè adeo, & prudenter progressi sunt (c). Hippocrates folle fabrili flatum in ventrem immitebat in hoc malo, ut ventrem & intestina distenderet, deinde extracto folle clysterem

(a) Junker. *Conspect. Medic. Pract.* | *sec. 5. cap. 161. §. VI. pag. 983.*  
*tab. 108. §. VII. pag. 850.*

(c) Haen *Ratio med. tom. 4. part. 8.*

(b) Hister. *Instit. Chirurg. part. 2.* | *cap. 5. pag. 192.*

rem adhibebat (a). Denique ne quid intentatum relinquere-  
 tur, globulos plumbeos, & argentum vivum, haustis quan-  
 dòque libris tribus, in aqua calida propinare non dubitarunt  
 homines alioqui non ineruditi. Sed ut rebus arduis fieri so-  
 let, alii hoc remedii genus tamquam suspectum rejecerunt.  
 Ego autem non video, qui possint intestina tam diro mor-  
 bo debilitata immane adeò metallorum pondus sustinere,  
 quin oneri prorsus succumbant. Nec video etiam, qua ratio-  
 ne inflammatis intestinis prodesse possint metalla humanae  
 naturae infensissima (b). At, inquires, plumbum & mercu-  
 rius non adeo noxia sunt, quin imo tamquam optima re-  
 media interdum assumuntur. Scio equidem, nihil tam ab-  
 surdè fieri posse, quod non aliquando apud cordatos homi-  
 nes approbetur. Scio etiam, in Anglia & Scotia nostris die-  
 bus inductum esse novum morem apud homines integrè  
 valentes, mercurium vivum ad uncias duas assumendi horis  
 matutinis (c). Sed novitatis amor haec, aliaque plura absur-  
 dissima in usum induxit, quae matura inspectio sensim em-  
 mendavit. Ego, fateor, numquam hoc remedii genus praes-  
 cripsi, sed propono, ne tirones ignorent quae à gravibus  
 scriptoribus traduntur: neque displicet Vanswietenii hac de  
 re iudicium, qui ita loquitur: „Negari tamen non potest  
 „in morbo hoc adeo periculoso tentari posse & usum re-  
 „medii, licèt suspecti, si spes sit, imminentem mortem  
 „sic evitari posse (d). Quod ad plumbum attinet, notissi-  
 mum est, metallum esse nostrae naturae inimicissimum, ne-  
 que id probationibus indiget, cùm apud innumeros fermè  
 nostrae artis scriptores amplissimè demonstratum sit, imò &  
 intestina praesertim offendere, communi ferè omnium con-  
 sensu innotescit. Hinc non solum à foro medico, sed ab  
 arte coquinaria excludenda esse vasa omnia ex plumbo, &  
 aere confecta, experti omnes rectè consulunt. Legendus  
 hac de re Vanswietenius, qui colicam Pictorum his de  
 cau-

---

(a) Hipp. de Morb. lib. 3. vers. 179. | burg. tom. 3. art. 31. pag. 475. & tom. 2.  
 (b) Vide Sydenham. Observ. Medic. | art. 34. pag. 481.  
 sec. I. cap. 4. pag. 10. | (d) Vansw. Com. in Aphor. Boerb.  
 (c) Vide Acta & Observ. Societ. Endim- | § 964. tom. 3. pag. 180.

Causis natam observasse affirmat (a). Lectu etiam dignae sunt duae dissertationes de hoc morbo, ex metallicis vaporibus, plumbeis praesertim, orto, quae extant apud Disputationes Pathologicas curis Halleri editas (b), quamquam non injucunda est, quae ibidem extat, de venae sectione in cubito in colica Pictonum, disputatio, à Joanne Astruc adlaborata (c). Sed omittere hic nec possumus, nec debemus, Vallesium nostrum de hoc argumento egisse, veterum omnium usque ad sua tempora testimonia collegisse, ut probaret, vasa omnia ex plumbo, aere, stanno (ne excepto quidem argento) pro usu pharmaceutico, & culinario, hominum saluti multum officere (d): indeque à prudentissimo Principe Hispaniarum Rege Philipo II. lege cautum est, nè Pharmacopolae, in aquis destillandis, vasis aeneis, etsi stanno obductis, sed vitreis tantum, uterentur (e). Cum verò praedicta remedia, non, nisi magna cautione, magna etiam urgente necessitate, applicanda sint, id, benè monente Morgagno, sub initiis morbi festinatè efficiendum, dum valida adhuc sunt viscera: eo autem jam multum progresso, intestinis fracidis & ad sphacelum properantibus, suspecta omnino haec auxilia sunt (f).

XI.

*Sed intestinis haëtenus acutè dolentibus perierat prius omnis doloris sensus: nemo enim (ut Senecae verbis id efferam) potest valdè dolere, & diu... Sed mali augurii est, dolorem hac ratione deliniri, & alvum ex indolentia fieri citam... accensa quippe intestina ut facilè emoriuntur, sic amittunt victa facillimè sensum doloris, & praecipitant aegrum non tam in sudorem frigidum, quàm ipsam mortem (g).*

S

Om-

(a) Vansw. Com. in Aphor. Boher. §. 1060. tom. 3. pag. 357.

(b) Haller Disp. Pathol. tom. 3. dissert. 85. & 86. pag. 279. seq.

(c) Haller loco citat. dissert. 84. pag. 261.

(d) Valles Tratado de las Aguas des-

tilad. &c. pag. 28. seq.

(e) Ley unica, tit. 17. lib. 3. de la Recopilacion.

(f) Morgag. de Sedib. & caus morb. &c. lib. 3. epist. 34. num. 13. pag. 47.

(g) Tulpius Observ. Medic. lib. 2. cap. 41. pag. 158. & 159.

Omnia dolor tribus modis sedatur: ablatione, seu correctione causae, quae fit victrice natura, aut remediorum ope: ablatione sensus, cum pars emoritur, aut narcoticis obtunditur: mentis defectu, debet enim ea concurrere ad doloris sensum (a). Ex his modis prior salubris: alter periculosus aut lethalis: ultimus numquam sine discrimine fit. Ergo si colici dolores, & iliaci deficient, alvus laxetur, & aeger frigidus cum sudatiuncula appareat, gangrenam subesse, indicium est, atque cita alvus, non ex causae morbificae excretionem, sed ex naturae impotentia oritur, quae omnia mors inevitabilis sequitur. Idem interdum accidere in flatuum expulsionem per inferiora in his morbis, dum, victa natura, cum signis lethalibus erumpunt, in Illustrationibus ad Hippocratis Prognostica monstravimus (b).

## XII.

*Ubi per haec consequuti sumus, ut ex inferiore parte spiritus transmittatur, offerre potui mulsam tepidam non multam (nam ante magna cura vitandum est, ne quid bibat) si id commode cessit, adjicere sorbitionem (c).*

Spectat Celsus in malo intestinorum acuto, ut flatus per inferna ejiciantur, ad potum & sorbitionem exhibendam, optimo sane consilio ab ejus duce Hippocrate desumpto, qui in morbis acutis diaeta tenui, & in acutissimis tenuissima utebatur (d). Methodicorum mos fuit, in celeribus affectionibus aegros intra diatriton (sic tres primos morbi dies appellabant) fame macerare, ut passim apud Galenum (e) videre est. Si unquam alias à cibo & potu aegros abstinere oportet, certe in acutis intestinorum malis id congruere debet, cum partes istae ex morbo lacescitae nec alimentum ad se trahere, multo minus per corpus digerere pos-

(a) Vide Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 6. & Pathol. nostr. tract. 3. prop. 13. num. 62. pag. 525.

(b) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Prog. sec. 2. text. 24. pag. 119.

(c) Cels. de Med. lib. 4. cap. 13. p. 222.

(d) Vide Hipp. lib. 1. Aphor. sent. 7. & seq.

(e) Vide Galen. Method. medend. lib. 8. cap. 6. & lib. 10. cap. 6.

possunt. Quod si ob aegri debilitatem, anni tempus, consuetudinem, ipsum alimento reficere conveniat, paucum id sit, & ex longis intervallis, ne intestina graventur. „ Victum „ valdè tenuem ( inquit Sydenhamius de iliaticis loquens ) aegro „ praescribo, ita ut non nisi cochlearia aliquot iusculi, ex pullo „ gallinaceo parati, sorbenda bis vel in die permittam (a). Fatendum tamen, paulò liberalius potum ex aqua simplici & frigida concedi posse, etenim morbus postulat humectationem cum refrigeratione, & si forte: „ Qua intemperantia subest, tutior est in potione, quam in esca (b).

### XIII.

*Dolores, qui in ventre fiunt, elevati quidem, leviores: non elevati verò, vehementiores (c).*

In hujus aphorismi commentario ait Galenus, dolores ventris elevatos ab Hippocrate vocari eos, qui continentes abdominis partes occupant, adeo, ut quicumque supra peritonaeum fiunt, sublimes vocentur: qui verò infra, hoc est, in ipsis intestinis atque ventriculo, non sublimes, seu non elevati dicantur. Qui in praxi sunt exercitati, non semel viderunt, dolores modò leves, modò acerbissimos, nunc fixos, nunc vagantes, ventris partes molestare, qui longè à colicis & iliaticis distant, neque horum symptomatibus propriis & peculiaribus stipantur, subinde revertentes, non acuti, sed in longissimum plurium mensium, & aliquando annorum terminum sese extendentes. In his curandis venae sectiones & purgationes, atque quorumvis remedium multiplex farrago nihil aliud efficit, quàm morbum exasperare, & aegrotantem consumere. Igitur eos tempori, naturae, & aetatum mutationibus committere: balneationibus: diaeta humectante, aliisque rebus non naturalibus mediocriter ac temperanter uti, maximum remedium est. Videre utique convenit Carolum Pisonem, scriptorem optimum,

S 2

mum,

(a) Sydenh. *Observ. Medic. sec. 1.* | pag. 23. Vide Hipp. *lib. 2. Aphor. cap. 4. pag. 10.* | sent. 11.

(b) Cels. *de Medic. lib. 1. cap. 2.* | (c) Hipp. *lib. 6. Aphor. sent. 7.*

mum, qui de ventris doloribus longè & accuratè tractavit, etsi nimio medicamentorum usu, sui temporis more, curationem instituat (a).

## CAPUT XI.

## DE JECORIS INFLAMMATIONE.

**V**Eteres Graeci hepaticos vocabant eos, qui hepatis phlegmone afficiebantur, quod vocabulum postea ad alios hepatis morbos translatum est (b). Galenus hepatis inflammationem hepatitim à Graecis vocari dixit (c), quo nomine apud recentiores communiter indigitatur. Ergo hepatitis seu inflammatio hepatis est: *Praeternaturalis jecoris excandescencia cum febre acuta, & hujus visceris tumore*. Adest ergo in omni jecoris inflammatione tumor, crescit enim, dum inflammatur, hujus visceris moles, ut aliquando phlegmon, quandoque erysipelas ipsum occupet: unde necesse non est, ut tumor in magnam semper magnitudinem accrescat, cum interdum phlogosis, non multum aucta hujus partis mole, eam molestat. Indè fit, ut excandescencia & febris modò graves multumque sensibiles sint, modò obscuro atque lento igne tantum patefiant. Haec affectio morbus est in intemperie omnis generis, organo vitiato, & aliquando etiam unitate soluta, ut inflammationibus commune esse solet, quemadmodum in Pathologia monstravimus (d). Inter hujus morbi differentias ea praecipuè adnotanda, quae partem affectam respicit, nam etsi hepar in hoc malo perpetuò afficiatur, tamen modo pars gibba diaphragmati vicina, modò pars cava stomacho proxima inflammatur. Quae ex magnitudine & parvitate in caeteris morbis desumitur differentia, hic maximè locum habet, quia interdum inflammatio magna est, totumque ventrem elevat,

(a) Carol. Pis. de Morb. à proflu. Jeros. sec. 4. cap. 2. pag. 267. seq.

(b) Vide Foef. Oecon. verb. Ηπατιχοι, pag. 263.

(c) Galen. com. 3. in lib. 1. Epidem. Hipp. text. 4.

(d) Vide Patholog. nostr. tract. 1. prop. 2. num. 10. & 11. pag. 400.

vat, aliquando pars parùm intumescit, quae magnitudo quamquam ad sensum varia sit, tamen, quod ad morbi vehementiam attinet, non rarò contingit, ut inflammatio ex mole parva graviori periculo conjuncta sit, quàm magna.

Occasionales causae omnium morborum plethora, obstructio, diathesis, sicut in omnibus inflammationibus, ut pluries dictum est & in Pathologia monstravimus (a), sic in hepatis inflammatione perpetuò juncta concurrunt, nam vena portarum, & cava, quae hoc viscus praereptant, facillè plethoram in ipso cumulant. Bilis, quae naturae lege ad hepar ducitur, ut in Physiologia vidimus (b), obstructionem cum calore & aestu inducit, praesertim si crudi humores, ut fieri solet, in hac parte cumulati jungantur. Diathesis, qua humores ipsius partis affectae, atque de novo accedentes speciali modo corrumpuntur & vitiantur, hic prestò est, multa enim excandescencia cum pauca difflatione ad id non parùm adjuvat, ac, nisi amplitudo venarum succurreret, hepar corruptioni & speciali inflammationi magis adhuc obnoxium foret. Inter efficientes causas aër, ut ad caeterarum partium morbos, ita maximè ad hepar inflammandum vim habet, tum calore & aestu, ut fit tempore aestatis, quo hujus partis affectiones nimium vigent, tum praecipuè vi occulta ipsum laedendo. Diaeta quantum hepatis officiat, dum ex rebus calidis, vigiliis, violentis exercitationibus conficitur, omnes norunt. Animi etiam pathemata, uti alias ventris partes, ita potissimùm hepar afficere, nullis probationibus indiget (c).

Hepatis inflammatio morbus frequentissimus est, contra quam vulgus cogitat Medicorum. Quocumque anni tempore invadit, sed praesertim vere & aestate. Pueros & foeminas rarò, senes aliquando, juvenes & viros frequenter adoritur, maximè cum cibis, calidis, potibus spirituosis, nimis exercitationibus, intempestiva venere, aliisque id genus incommodis, nimium excandescunt. Sub initiis rigor,

pos-

(a) Vide Pathol. nostr. tract. 2. prop. 8. | XX. num. 91. pag. 164.

num. 36. pag. 463.

(b) Vide Physiol. nostr. tract. 3. prop. | Boher. §. 916. pag. 91.

postea dolor gravis potius quam pungens in hypocondrio dextro, modo fixus & stabilis, modo ad superiora usque ad claviculas & jugulum ascendens, & interdum, quod magis mireris, per thoracem lateris oppositi diffunditur, ut non raro sub falsa pleuritidis vagae & inconstantis specie Medicos fefellerit. Tumefactio ventris, praesertim partis dexterae, comitatur dolorem, ita tamen, ut ea in magnis atque vehementibus tantum inflammationibus appareat, saepe enim latet in occulto ignis, nec tam magno tumore, quam magna vi jecur inflammat. Interea febris est acuta, ardens cum pulsu parvo, denso, celeri. Adest praeterea sitis & oris insuavitas & amaritudo. Orificium superius ventriculi dolet, interdum etiam regio umbilici. Aeger anxius est, ad vomendum proclivis, ac frequenter vomitu rejicit corruptos humores bile pallida & flava, nec raro viridi aut nigra permixtos. Urina flavescens, aut instar flammae cum ardore ejicitur. Lingua cum virore pallida: cutis squallida, sicca: oculorum album flavedine tinctum: alvus, si hepar validum sit, clausa, minus, lubrica: sed excrementa nunc flava, mordentia, acria, nunc albescentia instar pulmenti evacuantur. Crescente morbo augentur haec omnia, accedit tamen singultus, sanguinis stillae ex naribus, icterus, cardialgia, languor. Morbo ad summum statum evecto, praeter haec omnia, mentis alienatio, contractio membrorum, summa cutis ariditas, linguae siccitas & nigredo, urinarum color obscure rubescens, febris vehemens, accessionibus tamen & remissionibus constans, inaequalitas pulsuum cum duritie, tensione, frequentia. His omnibus saepe accedunt exanthemata, quae tum indole, cum figura, pro aegrorum & temporum constitutionibus, varia esse consuevere. Hepatis inflammatio terminatur in salutem, mortem, aut in alios morbos mutatur. Si igitur, ea in summo vigore constituta, pulsus in dies languidiores fiant, tussis inanis, & respiratio difficilis ( quae symptomata quosdam ab initiis comitantur ) nimium crescant, si frigeant extrema cum viscerum aestu, aut prorsus remittat dolor, permanentibus, imo & auctis propositis malis, mors inevitabilis sequitur. Quod si sub statu morbi sanguis confertim ex naribus fluat, eumque fluxum sudor

comitetur: aut alvus feratur multis, crassis, biliosis excrementis: vel urinae copiosè effluant, spes est, salutem adventuram. Mutatur haec inflammatio in abscessum, quo pus efformatur, atque in eo casu eadem signa atque symptomata apparent, quae in pectoris suppurationibus declaravimus. Solet etiam transire in scirrum immedicabilem, quod ex summa partis affectae duritate cum inflammationis remissione cognoscitur. Degenerat etiam aliquando in tertianas febres, quartanas, aut erraticas, quae unica est harum mutationum spectabilis, cum jam praedictae post multos labores tum demùm lethales esse soleant. Jecinoris inflammatio morbus acutus est, ac non rarò acutissimus, atque maxima perniciè perpetuò comitatus, cum numquam facilis ex eo curatio spectanda sit. Hucusque descripsimus veram hepatis inflammationem, sed advertere expedit, jecur interdum phlogosi lenta consumi, quae incautos facilè decipiat, omnia enim quae aeger tunc patitur, mitiora sunt, atque ex candescèntia adeo levis parvaque apparet, ut dolor, gravitas, totusque morbus magna potius respiratione, cutis defoedatione, membrorum impotentia. Deprehendi potius quàm tactu debeat, ipsumque vitium quandoque acutissimum est, celeriterque interficit, idque Aretaeus sub *venae cavae acuto morbo* descripsit, nosque alibi adduximus (a), aut multis saepe mensibus trahitur, ut iis contingit, quibus impetigines, aliaque exanthematum genera faciem, summamque cutim defoedare solent.

Ad inflammationem hepatis tollendam prodest venae sectio ex brachio semel & iterum celebrata sub ipsis morbi initiis: neque tamen multum sanguinis extrahendum, quia haec pars, etsi multum calida sit, citò frigescit & debilitatur. Purgatio, incipiente morbo, minimè instituenda; at remissa jam febre & symptomatibus, si natura integrè rem non conficiat, levi cathartico morbi reliquiae auferendae. Pro morbi decursu neque multa medicamenta, neque nimia festinatione auxilia praestanda, multis enim re-

me-

---

(a) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Progn. sec. I. tex. 27. pag. 66. & text. 29. pag. 69.

mediis natura opprimitur, atque blandis & suavibus adju-  
 mentis confortatur. Igitur praescripto victu tenui ex jusculo  
 pulli gallinacei cum herbis refrigerantibus, ut de aliis in-  
 flammationibus dictum est, aqua frigida danda sub aug-  
 mento morbi, nitro alterata, sub statu verò modicum cam-  
 phorae ante singulas potiones tutò propinari potest, nisi  
 aegri conditio, & spirituum ataxia, ut fieri solet, medi-  
 camentum id sustinere nequeant. De caetero, parùm olei  
 amigdalorum dulcium in jusculo utile esse consuevit. De-  
 cocta item ex medicamentis, quae veteres *hepatica*, quo-  
 niam hepatis succurrere credebant, recentiores *saponacea*,  
 quia mucilagine salina gaudent, appellare consueverunt, lo-  
 cum hic habent, qualia sunt cichoreum, gramen, intibus,  
 fragaria, agrimonia, & id genus alia: curandum tamen ne  
 nimio infrigidantium usu pars debilitetur, ad quod vitan-  
 dum parùm fantali citrini his medicamentis immiscere &  
 simul coquere, veteribus in usu fuit. Monitum est Galeni,  
 unicam salutis spem in hoc morbo in naturae robore con-  
 sistere (a), & quidem rectè, nisi enim natura potio-  
 rem curationis partem efficiat, vana sunt, & non rarò noxia  
 multa Medicorum molimina. Arabes Medici, ut videre est  
 apud Rhasem, frigida medicamenta tum exterius, tum in-  
 terius applicabant (b); at Graeci tutiorem viam sectantes ab  
 iis abstinebant, nè partis lesae vim infringerent, ac medica-  
 menta lenientia & robur partis conservantia adaptabant (c).  
 Igitur exterius oleum cucurbitae chalibeatum, prout descri-  
 bitur in Pharmacopea Matritensi, incipiente morbo suffi-  
 cere potest (d); at morbo ad statum accedente, parùm cam-  
 phorae eidem additum confert.